Saint Augustin enseignait cette consolante doctrine aux âmes pieuses de sa ville d'Hippone. Après avoir montré, dans son *Traité de la sainte virginité*, comment MARIE, Mère de JÉSUS selon la nature, est, selon l'esprit, et sa sœur et sa fille, le grand Docteur ajoute: « Selon l'esprit, MARIE est pleinement la Mère de tous les membres du Christ; elle est notre Mère; car par son amour elle a coopéré à la naissance des fidèles dans l'Église. Elle a engendré corporellement le chef; elle engendre spirituellement les membres (1). »

Seigneur JÉSUS, qui vivez en nous et dont le sacré Cœur brûle d'amour pour la Vierge MARIE, faites-moi comprendre, faites-moi goûter la profondeur vivifiante de la parole tombée de vos lèvres divines du haut de la croix:

(1) Spiritu quidem... plane mater est membrorum ejus, quod nos sumus; quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quæ illius capitis membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater. (Lib. 1, 6.)

« Voici la mère ; *ecce mater tua.* » Oui, saint Jean, le disciple fidèle, représentait là tous les chrétiens, et c'est à chacun de nous qu'en sa personne vous avez donné pour Mère très aimante votre Mère très aimée. Donnez-moi pour elle un cœur de fils, comme vous lui avez donné pour moi un cœur de mère.

**Que notre Mère, qui est dans les cieux, nourrit  
maternellement ses enfants.**

Un pieux auteur dit que le Christ et la Sainte-Vierge, Père et Mère du siècle à venir, c'est-à-dire du monde de la grâce, étaient à ce titre tenus de nourrir les enfants de leur adoption. L'un et l'autre ils remplirent merveilleusement ce devoir et leur donnèrent la même nourriture. Car la Chair et le Sang du Seigneur qui nourrissent les fidèles dans l'Eucharistie sont précisément la chair et le sang et le lait de la Vierge. C'est JÉSUS qui nous donne l'Eucharistie ; mais MARIE nous la donne avec lui, pour alimenter et entretenir votre vie (1).

Nous disions tout à l'heure comment Notre-Seigneur nous engendre spirituellement par la Sainte-Vierge dans le Baptême. Comme un bon père et comme une bonne mère, JÉSUS et MARIE continuent leur œuvre en nourris-

(1) *Christus Pater futuri sæculi, ac MARIA Mater utique, quia tales, communi lenebantur onere, ut filios ex adoptione gignendos nutrent atque cibarent. Cui plane muneri ac insolidum debito indivisis alimentis uterque satisfacere conatus fuit. Etenim ex vi verborum caro et sanguis dominicus in Eucharistia et caro et sanguis et lac Virginis sunt ad nutrimentum nostri ac conservationem donata. (Domus sapientiæ, auctore F. Luca a Monteforti, p. 315). Intelligamus totum, quod in sacramento Eucharistiæ accipimus, simul a MARIA nos accepisse. (Theologia Mariana, a Virgilio Sedlmayr, num. 1322, p. 56).*